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Do za spo ko je nia ludz kich po trzeb po trzeb ne są dwo ja kie -
go ro dza ju do bra: wy ro by ma te rial ne i usłu gi. Do bra te wy twa -
rza ne są przez pod mio ty go spo dar cze (przed się bior stwa), zaj -
mu ją ce się, ogól nie rzecz bio rąc, pro duk cją, han dlem, bądź
usłu ga mi [7].

Każ de przed się bior stwo pro wa dzi dzia łal ność w kon kret nym
oto cze niu, z któ rym wcho dzi w roż ne in te rak cje. Dy na micz -
ny i nie zrów no wa żo ny cha rak ter wza jem nych od dzia ły wań spra -
wia, że jest ono zmu szo ne do sto so wa nia za sa dy ada pta cji. Z za -
sa dy tej wy ni ka ko niecz ność zmian w wie lu aspek tach
dzia łal no ści. W tym za kre sie wy róż nić moż na 4 głów ne po dej -
ścia [9]: 
● sys te mo wo -za so bo we – kon cen tru ją ce się na na kła dach
● pro ce so we – zaj mu ją ce się głów nie dzia łal no ścią we wnętrz -

ną przed się bior stwa
● ce lo we – sku pia ją ce się na re zul ta tach (wy ni kach)
● mar ke tin go we – sku pia ją ce się na klien tach.

Wszyst kie te po dej ścia (stra te gie) dzia ła nia łą czy ze so bą lo -
gi sty ka (ry su nek 1).

W każ dym pro ce sie dzia łal no ści go spo dar czej wy stę pu ją pro -
ce sy tech no lo gicz ne, w trak cie któ rych po przez od po wied nie
trans for ma cje przed mio tu pra cy po wsta je uży tecz ność po sta -
ci. Dru gą gru pę sta no wią pro ce sy lo gi stycz ne, w trak cie któ -
rych po wsta je uży tecz ność cza su i miej sca. Lo gi sty ka stwa rza

więc wa run ki, aby po wsta ła ta uży tecz ność oraz by zo sta ły za -
spo ko jo ne re al ne po trze by na byw ców. Two rzy za tem war tość
do da ną przez prze pływ ma te ria łów i in for ma cji (ry su nek 2) [2].

Lo gi sty ka w przed się bior stwach pro duk cyj nych ma za za da -
nie za pew nie nie opty mal ne go prze pły wu ma te ria łów i in for -
ma cji w pro ce sie pro duk cji. Na le ży za zna czyć, że jest to bar -
dzo skró to we uję cie za dań lo gi sty ki pro duk cji. Peł ne roz wi nię cie
obej mu je sze ro kie spek trum pro ce sów lo gi stycz nych, wy ni ka -
ją cych z róż no rod nych ro dza jów pro duk cji i ce lów ja kie ma
ona speł niać [1].

Ma ga zyn w przed się bior stwie pro duk cyj nym

Ma ga zyn jest nie od łącz nym atry bu tem pro ce su lo gi stycz ne -
go. Pod czas two rze nia za sad or ga ni za cji ma ga zy nu, na le ży
zwró cić szcze gól ną uwa gę na ro lę, ja ką od gry wa ma ga zyn
w pro ce sie lo gi stycz nym, tak aby za sa dy or ga ni za cji ma ga zy -
nu pro wa dzi ły do opty mal nej ko or dy na cji wszyst kich jego funk -
cji oraz osią ga nia naj lep szych efek tów przy jak naj mniej szych
na kła dach pra cy. Za sa dy or ga ni za cji ma ga zy nów po win ny być
tak że do sto so wa ne in dy wi du al nie do ro li speł nia nej przez ma -
ga zy ny [4]. 

Po dej ście lo gi stycz ne do roz wią zy wa nia pro ble mów go spo -
dar ki ma ga zy no wej w przed się bior stwie pro duk cyj nym wy ma -
ga ca ło ścio we go uwzględ nie nia za dań w za kre sie trzech ob -
sza rów dzia ła nia: za opa trze nia, pro duk cji i dys try bu cji.
Or ga ni za cja go spo dar ki ma ga zy no wej sta no wi ca ło kształt spo -
so bów po stę po wa nia i przed się wzięć po dej mo wa nych, sto so -
wa nych i współ dzia ła ją cych ze so bą przy za rzą dza niu ma ga -
zy na mi oraz struk tu ra mi or ga ni za cyj ny mi, ma ją cy mi na ce lu
opty mal ną ko or dy na cję wszyst kich funk cji ma ga zy nu dla
osią gnię cia naj więk sze go efek tu przy naj mniej szych na kła dach
pra cy ży wej i uprzed mio to wio nej [3].

Ce lem osta tecz nym go spo dar ki ma ga zy no wej jest za pew nie -
nie ra cjo nal ne go prze cho wy wa nia dóbr ma te rial nych. Ra cjo -
na li za cja or ga ni za cji go spo dar ki ma ga zy no wej ma po zwo lić mię -
dzy in ny mi na upo rząd ko wa nie struk tu ry, moż li we naj lep sze
wy ko ny wa nie za dań oraz zmniej sze nie wy sił ku za trud nio ne -
go per so ne lu. Or ga ni zu jąc lo gi stycz ny pro ces ma ga zy no wy, na -
le ży [5]:
● usta lić cha rak te ry sty kę tech nicz ną i wiel ko ści par tii wy ro -

bów prze wi dzia nych do skła do wa nia
● okre ślić wy ma ga ne ter mi ny do staw oraz moż li wo ści prze -

strze ga nia za sa dy „Just in Ti me”
● okre ślić punk ty stru mie ni do staw ma te ria łów i czas ich prze -

cho wy wa nia
● opra co wać od po wied ni do za dań sys tem two rze nia i prze -

pły wu in for ma cji, a tak że ro dzaj do ku men ta cji i ewi den cji
re je stru ją cej prze pływ dóbr ma te rial nych

Za rzą dza nie ma ga zy nem w przed się bior stwie 
pro duk cyj no –han dlo wym

Jo an na Rut, Ewa Ku liń ska
Po li tech ni ka Opol ska

Rys. 2. Pro ces za rzą dza nia lo gi sty ką (we dług M. Chri sto phe ra [2]).

Rys. 1. Po wią za nie lo gi sty ki ze stra te gia mi dzia ła nia w przed się bior stwie
(we dług B. So wiń skie go [8]). 
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● opra co wać tech no lo gię prze pły wu dóbr, to jest okre ślić po -
stać jed no stek ła dun ko wych i urzą dzeń do ich two rze nia (opa -
ko wa nia, pa le ty, po jem ni ki, kon te ne ry), a tak że urzą dze nia
po moc ni cze (na przy kład most ki prze ła dun ko we, wa gi)

● opra co wać pro jekt wstęp ny sys te mu lo gi stycz ne go i kosz -
to rys je go wdro że nia po uzgod nie niu go z przed sta wi cie -
la mi wszyst kich ogniw łań cu cha lo gi stycz ne go. 

Na le ży za zna czyć, że ma ga zyn i je go go spo dar kę trak tu je się
ja ko jed ną z naj waż niej szych ele men tów w sfe rze lo gi sty ki. Two -
rzy się ją w ta ki spo sób, aby uspraw nić za rzą dza nie ca ło ścią.
Spraw nie zor ga ni zo wa ne pro ce sy ma ga zy no we przy czy nia ją się
do szyb kie go prze pły wu ma te ria łów – od do staw ców, po przez
sys tem pro duk cyj ny, koń cząc na od bior cy. Struk tu ra or ga ni za -
cji i lo gi sty ka w go spo dar ce ma ga zy no wej sta no wi fun da ment,
na któ rym opar ty jest ca ły sys tem za rzą dza nia przed się bior -
stwem pro duk cyj nym.

Cha rak te ry sty ka przed się bior stwa

Wy bra ne przed się bior stwo jest jed nost ką pro duk cyj no
– han dlo wą, dzia ła ją cą na ryn ku pol skim od 1996 ro ku i za -
trud nia ją cą po nad 600 osób w ca łym kra ju i za gra ni cą. Przed -
się bior stwo to dzia ła na ryn ku ma ry nat do mięs, przy praw ko -
rzen nych i do dat ków spo żyw czych, so sów sa łat ko wych,
prze two rów owo co wych i wa rzyw nych. Dzię ki spe cja li za cji
i usta wicz nej pra cy, z cza sem sta wa ło się co raz pręż niej szą fir -
mą, aby na sta łe za ist nieć w pierw szej li dze przed się biorstw
bran ży FMCG w Pol sce. 

Opi sy wa ny pod miot pra cu je zgod nie z za sa da mi sys te mu za -
rzą dza nia ja ko ścią ISO 9001, gdzie za ło że niem te go stan dar du
są na stę pu ją ce za sa dy: zo rien to wa nie or ga ni za cji na klien ta; za -
an ga żo wa nie w pra cow ni ków na wszyst kich szcze blach or ga -
ni za cji, z peł nym wy ko rzy sta niem ich moż li wo ści dla osią gnię -
cia po sta wio nych ce lów; za sto so wa nie za rzą dza nia za so ba mi
i dzia łal no ścia mi w opar ciu o funk cjo nu ją ce w fir mie pro ce sy w ce -
lu efek tyw niej sze go dzia ła nia [6]. Przy zna nie fir mie Cer ty fi ka -
tu ISO 9001: 2000 po twier dza zdol ność przed się bior stwa do cią -
głe go do star cza nia wy ro bów zgod nych z wy ma ga nia mi klien ta.
Do dat ko wo, przed się bior stwo pra cu je zgod nie z sys te mem za -
rzą dza nia śro do wi sko we go ISO 14001 oraz z Sys te mem Za pew -
nie nia Bez pie czeń stwa Zdro wot ne go HACCP (Ana li za Za gro żeń
i Kry tycz ny Punkt Kon tro l ny), po twier dza ją cym za pew nie nie bez -
pie czeń stwa zdro wot ne go pro du cen ta żyw no ści. 

Za rzą dza nie go spo dar ką ma ga zy no wą 
w przed się bior stwie

W prze szło ści funk cje ma ga zy nu do ty czy ły tyl ko prze cho -
wy wa nia pro duk tów przez okre ślo ny okres cza su. Obec nie ma -
ga zyn i je go funk cje są nie od łącz nym ele men tem współ cze -
sne go przed się bior stwa. Ma ga zyn i je go go spo dar ka sta ła się
in te gral ną czę ścią fir my. Je go za da nia sku pia ją się na pre cy -
zyj nym i zsyn chro ni zo wa nym prze pły wie in for ma cji, a ope ra -
cje ma ga zy no we są w peł ni zin te gro wa ne z po zo sta ły mi pro -
ce sa mi biz ne so wy mi przed się bior stwa. 

Roz wój ma ga zy nów, jak rów nież ich kom pu te ry za cja,
umoż li wił do staw com włą cze nie do ich sys te mów od bior ców.
W ten spo sób po raz pierw szy po wstał zin te gro wa ny łań cuch

ob słu gi klien ta, bu do wa ny z okre ślo ną lo gi ką, opar tą na do -
kład nie prze my śla nej stra te gii ob słu gi, od po wied nio opra co -
wa nych sys te mach do sta wy oraz za an ga żo wa niu wszyst kich
pra cow ni ków przed się bior stwa pro duk cyj ne go. Za zwy czaj
wszyst ko roz po czy na się w chwi li wpro wa dze nia za mó wie nia
do sys te mu. Punkt wpro wa dze nia mo że się znaj do wać w dzia -
le sprze da ży lub w punk cie han dlo wym, ale póź niej za mó wie -
nie prze sła ne jest tam, gdzie spraw dza się wia ry god ność fi nan -
so wa klien ta. Na stęp nie wę dru je do dzia łu pla no wa nia
pro duk cji lub do ma ga zy nu. Gdy już za mó wio ne pro duk ty zo -
sta ną wy two rzo ne lub zmon to wa ne, od po wie dzial ność przej -
mu je dział dys try bu cji i pla no wa nia trans por tu. Jed no cze śnie
ma my do czy nie nia z osob nym pro ce sem obej mu ją cym przy -
go to wa nie do ku men tów, ta kich jak li sty prze wo zo we, za wia -
do mie nia o do sta wie, fak tu ry itd. [2].

Do brze dzia ła ją cy sys tem za rzą dza nia ma ga zy nem po zwa -
la na ak tyw ne wy ko rzy sta nie in for ma cji po sia da nych przez
przed się bior stwo, szcze gól nie do za rzą dza nia za so ba mi,
okre śla nia tren dów ryn ko wych, jak rów nież po dej mo wa nia stra -
te gicz nych de cy zji ko rzyst nych dla fir my. Sto so wa ne są roż -
ne go ro dza ju sys te my za rzą dza nia baz da nych, obej mu ją ce da -
ne cy fro we gro ma dzo ne zgod nie z za sa da mi przy ję ty mi dla
da ne go opro gra mo wa nia kom pu te ro we go, spe cja li zu ją ce go
się w gro ma dze niu i prze twa rza niu uzy ska nych da nych. 

Do klu czo wych ko rzy ści, wy ni ka ją cych z sto so wa nia róż nych
sys te mów za rzą dza nia ma ga zy nem, na le żą mię dzy in ny mi: 
● oszczęd ność cza su po przez efek tyw ne re ali zo wa nie pro ce -

sów ma ga zy no wych
● ob ni że nie kosz tów ma ga zy no wych
● uspraw nie nie ope ra cji ma ga zy no wych
● udo stęp nie nie do kład nych, a za ra zem czy tel nych da nych o za -

so bach ma ga zy no wych
● pod nie sie nie po zio mu ob słu gi klien ta po przez przy spie sze -

nie pro ce sów re ali za cji za mó wień
● uspraw nie nie wy ko rzy sta nia po wierzch ni ma ga zy nu.

Mo del za rzą dza nia ma ga zy nem w przed się bior stwie pro duk -
cyj nym zo stał przed sta wio ny na ry sun ku 3. Zo bra zo wa no prze -

Rys. 3. Za rzą dza nie ma ga zy nem w przed się bior stwie pro duk cyj no – han -
dlo wym. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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pływ pro duk tów w ma ga zy nie, któ ry ewi den cjo no wa ny jest za
po mo cą do ku men tów ma ga zy no wych mię dzy in ny mi ta kich,
jak: przy ję cie ze wnętrz ne PZ, roz chód we wnętrz ny RW, prze -
su nię cie to wa ru MM, wy da nie ze wnętrz ne WZ.

Na ca łość dzia łań ma ga zy no wych skła da się ze staw czyn no -
ści, któ re są wy ko ny wa ne w cza sie prze pły wu ła dun ków przez
ma ga zyn, po cząw szy od roz ła dun ku środ ków trans por tu ze -
wnętrz ne go, przez przy ję cie, skła do wa nie, kom ple to wa nie do
wy da nia, wy da wa nie oraz za ła du nek środ ków trans por tu ze -
wnętrz ne go. Aby pro ces ma ga zy no wy mógł być re ali zo wa ny,
mu szą być za pew nio ne okre ślo ne wa run ki tech nicz no – or ga -
ni za cyj ne, mię dzy in ny mi ta kie jak [3]:
● prze strzeń ma ga zy no wa, w któ rej czyn no ści bę dą wy ko -

ny wa ne
● ma szy ny i urzą dze nia, za po mo cą któ rych czyn no ści bę dą

wy ko ny wa ne
● per so nel wraz z okre ślo ny mi za da nia mi
● sys tem ewi den cji sta nu i prze pły wu za pa sów przez ma ga -

zyn.

Prze strzeń ma ga zy nów jest prze waż nie po dzie lo na na 4 stre -
fy, któ re od po wia da ją pod sta wo wym fa zom pro ce su ma ga zy -
no wa nia: stre fa przy jęć, skła do wa nia, kom ple ta cji, wy dań. 

Na sto pień zło żo no ści prze bie gu tech no lo gicz ne go pro ce -
su ma ga zy no we go wpły wa wie le czyn ni ków, ta kich jak: funk -
cja ma ga zy nu w łań cu chu lo gi stycz nym, cha rak te ry sty ka skła -
do wa nych wy ro bów, prze pu sto wość ma ga zy nu, czy też
struk tu ra do staw wy dań z ma ga zy nu lub sys tem or ga ni za cji
prac ma ga zy no wych [5]. Al go rytm przy ję cia to wa ru do ma ga -
zy nu z dzia łu pro duk cji w przed się bior stwie zo stał przed sta -
wio ny na ry sun ku 4. Przy ję cie po le ga na skon tro lo wa niu stro -

ny for mal nej, to jest zgod no ści do sta wy z za mó wie niem i wy -
sta wie niu do wo du przy cho du. 

Pod su mo wa nie

Efek tyw ne za rzą dza nie ma ga zy nem w przed się bior stwie za -
le ży przede wszyst kim od do brze zor ga ni zo wa ne go sys te mu
in for ma cji i ich prze pły wu, sys te mu pro duk cji, kon tro li prze -
bie gu ob ro tu ma ga zy no we go, jak rów nież lo ka li za cji to wa rów
w ma ga zy nie. 

Pra wi dło wa or ga ni za cja go spo dar ki ma ga zy no wej uspraw -
nia funk cjo no wa nie łań cu cha lo gi stycz ne go przed się bior -
stwa. Na le ży też za zna czyć, że klu czem za pew nie nia płyn ne -
go i spój ne go prze bie gu pro ce sów w przed się bior stwie jest
szyb kość re ak cji, po cząw szy od pro duk cji, przez ma ga zy no -
wa nie, kon tro lę sta nu za pa sów, a koń cząc na do star cze niu pro -
duk tów od bior com.

Stresz cze nie

Współ cze sne przed się bior stwa pro duk cyj no – han dlo we są
świa do me, że do brze zor ga ni zo wa ny sys tem lo gi stycz ny jest
pod sta wą do kon ku ro wa nia z naj lep szy mi. Do brze dzia ła ją cy
sys tem za rzą dza nia ma ga zy nem po zwa la na ak tyw ne wy ko rzy -
sta nie in for ma cji po sia da nych przez przed się bior stwo. Obec -
nie go spo dar ka ma ga zy no wa sta no wi pod sta wę w sfe rze lo gi -
sty ki. 

WA RE HO USE MA NA GE MENT IN EN TER PRI SES PRO DUC TION 
AND COM MER CIAL

Mo dern ma nu fac tu ring and tra ding com pa nies are awa re that
a well -or ga ni zed lo gi stics sys tem is es sen tial to com pe te with
the best. A well -func tio ning wa re ho use ma na ge ment sys -
tem al lows for ac ti ve uti li za tion of in for ma tion held by the
com pa ny. Cur ren tly, sto ra ge is the ba sis in the sphe re of lo -
gi stics.
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Rys. 4. Przy ję cie to wa ru w przed się bior stwie pro duk cyj no – han dlo wym.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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